prima a Spalato, le qual poi condutte se observi secondo il consueto. Ma se per alcun forestiero fossero condutte per transito, sia obligato ditto forestier tuor la sua contralettera per quel loco dove tal robbe vora condur paggando il datio conductor solamente per il transito il terzo del suo datio per quanto troverano le sue robbe over mercantie, eccettuando quelli forestieri li quali havessero la sua contralettera da Venetia over daltri luoghi ali quali per la gratia dela nostra illustrissima Signoria fusse concesso, li quali tamen atrovandosi qui a Spalato siano obligati sotto la preditta pena avanti la executione di esse contralettere lassarle qui a Spalato fin al suo ritorno delle preditte parte de Crayna nella cancellaria del prefato magnifico conte nella ditte contralettere siano registrate cum la quantita extracta accio che debitamente senza fraude et inganno li datii della nostra illustrissima Signoria conservar si possino come la giustitia ricerca.

25. Item che tutte quelle persone siano de qual condition si voglia che ardiscano over presumano carcar o condur robbe, mercantie et altre semel cose che paggano XXX-mo fuora del territorio di Spalato debbano paggar il datio et altro per pena da esser diviso il tutto iuxta la forma delli ordini sopra li contrabandi et siano astretti paggar immediate senza remission alcuna, non obstante che tal robbe non siano sta trovate ne viste, purché se habbi la verita che siano state condutte senza bollata o contralettera.

26. Item che tutte barche, grippi over navili de cadauna sorte non possano ne debbano altrove esser descargate in tuto ne in parte alcuna per minima che la fusse del territorio di Spalato salvo che nel suo porto da tutti solito et consueto, et similiter non possano esser cargate in altro loco che ditto porto, ma non avanti che habbino paggato ili datio et tolte le bollete et contralettere sotto pena de contrabando et di perder tutte quelle robbe che si troverano contra questo ordine esser sta cargate et perder le barche, grippi over navilli da esser divisi secondo la forma delli contrabandi, ne si possano excusar quando ben havessero paggato il XXX-mo, et non mostrasseno le contralettere dela cancellaria del magnifico conte, et questo accio sia tolto via ogni commodita di tempo che haveriano li defraudanti li datii della Serenissima Signoria nostra.

27. Item che alcuno si conductor vecchio et novo, come mercandante ne altre persone non possono ne debbono per alcun modo far accordo il qual habbi a prejudicar il datio ne altri conduttori di quello sotto pena di lire 50 et di perder quelle robbe delle qual sara fatta compositione over accordo.

28. Item che alcuno non possa tenir nel borgo di Spalato mercantie di sorte alcuna sottoposti al ditto datio senza expressa licentia del conductor, et

se saranno trovade senza il segno over bollo di esso datier esse mercantie siano tolte per contrabando et divise iuxta il solito di contrabandi.

29. Item chel ditto conductor accio si possa supplir alle spese straordinarie qual de giorno in giorno occorreno farsi, sia tenuto ogni mese dar a conto dele sue pagge ducati cinque.

(fol. 358v) Die 12. februarii 1539.⁵²

Clementissimus dominus Ioannes Aloysius Delphino, dignissimus comes et capitaneus Spalatinus, sedens ante logiam ... incantante Lucha precone, factis pluribus incantis et subastrationibus in diversis diebus et locis et nemine reperto qui plus obtulisset quam ser Franciscus Pasanus qui pro ipso datio XXX-mi obtulit ducatos 533 auri ad rationem librarum 6 solidorum 4 pro ducato, deliberavit datium predictum ipso ser Francisco pro ducatis 533 ad rationem ut supra. Cum dono panis ... Euangeliste de Barisano ducatos quatuor quia ipsum datium ... et hoc cum pactis, terminis, modis et capitulis superius specificatis, presentibus Hieronimo de Papalibus quondam domini Aloysii et domino Paulo Paneno testibus.

Et eo instanti presens et ... se constituit plegius ... pro ipso Francisco datiaro in forma et presentibus quibus supra.

(fol. 366r) Die dominico XXV. Ianuarii 1540.

Clementissimus dominus Petrus Gritti, dignissimus comes et capitaneus Spalati, sedens ad incantum ante trigesimam ad marinam, incantante Lucha precone, factis pluribus incantis et subastrationibus in diversis diebus et locis et (fol. 366v) nemine reperto qui plus obtulisset quam ser Euangelista de Barisano qui pro ipso datio XXX-mi obtulit ducatos 535 auri ad ratioem librarum 6 solidorum 4 pro ducato, deliberavit datium predictum ser Euangelistae predicto cum pactis, terminis, modis et capitulis supra specificatis, presentibus domino Francisco de Humeniis et ser Ioanne de Brexia, testibus et aliis pluribus.

Die sabbati XXX-mo Ianuarii 1540.

⁵² Zakup daće od 12. veljače 1539. nalazi se na fol. 359v iza prve isprave o zakupu daće. Prvu ispravu o zakupu daće iz 1539. ovdje smo izostavili, ali taj nam je tekst poslužio za izradu teksta isprave iz 1540. godine.

Constitutus ad offitium Cancellarie dominus ... de Grisogonis quondam domini Laurentii, precibus et instantia ser Euangeliste de Barisano, conductoris suprascripti trentesimi et fideiussorum et principaliem solutorem pro datio predicto promittens etc. presentibus domino ... de Comulis et Hieronimo de Cindris, testibus vocatis et rogatis etc.